[image: ]

	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

	CORREGEDORIA-GERAL

	GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]PORTARIA CGDP Nº 003, DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

O CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO e a COORDENADORA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das atribuições que lhe conferem a Lei Complementar Federal nº. 80/94, a Lei Complementar Estadual nº. 55/94 e a Portaria DPG nº 100, de 14 de janeiro de 2020, e:

CONSIDERANDO a posse de quatorze novos Defensores Públicos;

CONSIDERANDO a necessidade de uma distribuição equilibrada dos relatórios mensais e procedimentos de avaliação de estágio probatório aos Defensores Públicos relatores da CEPRO, nos termos do art. 16, § 1º, da Resolução CSDPES nº 048/2018;

CONSIDERANDO o pedido de desligamento da CEPRO dos Defensores Públicos Anatécia Silva Santos, Gustavo Vasconcelos Cerqueira Motta e Layra Francini Rizzi Casagrande;

CONSIDERANDO o afastamento do Defensor Público PATRICK JOSÉ SOUTO no período compreendido entre 07/01/2020 e 05/04/2020 , conforme a Portaria DPES Nº 1711/2019, publicada em 13 de dezembro de 2019, e os termos do art. 16, § 2º, da Resolução CSDPES nº 048/2018;

CONSIDERANDO, por fim, o disposto no art. 14 da Resolução CSDPES nº 048/2018;

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar, a pedido, a Portaria CGDP nº 025/2018 em relação aos Defensores Públicos Anatécia Silva Santos, Gustavo Vasconcelos Cerqueira Motta e Layra Francini Rizzi Casagrande;

Art. 2º. Convocar os Defensores Públicos, Drs. HELIO ANTUNES CARLOS, PHELIPE FRANÇA VIEIRA, PILAR LUCAS DA SILVA NUNES e ROBERT URSINI DOS SANTOS para atuarem como relatores da CEPRO;

Art. 3º. Divulgar a distribuição dos procedimentos de avaliação de estágio probatório, na forma do anexo único (anexo disponível no sítio eletrônico http://www.defensoria.es.def.br, abas Corregedoria, atos normativos, Portarias).

Art. 4º. Facultar aos interessados que preencham os requisitos constantes dos arts. 12 e 14 da Resolução CSDPES nº 048/2018 a inscrição para integrarem a Comissão de Estágio Probatório – CEPRO em substituição aos Defensores Públicos que solicitaram seu desligamento, até as 18 horas do dia 27 de janeiro de 2020, através do e-mail corregedoria@defensoria.es.def.br;

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 6 de setembro de 2019.

Publique-se.

Vitória, 17 de janeiro de 2020.

VINICIUS CHAVES DE ARAÚJO
DEFENSOR PÚBLICO CORREGEDOR GERAL

OLIVIA ELEONORA LIMA E SILVA SOFIATO
DEFENSORA PÚBLICA CORREGEDORA AUXILIAR E COORDENADORA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

ANEXO ÚNICO

	RELATOR(A)
	AVALIANDO(A)
	ETAPA
	PERÍODO

	ROBERT URSINI DOS SANTOS
	Julia Mansour Siqueira
	4ª
	Janeiro/2020 a Junho/2020

	Artur Canal Fávero
	1ª
	Novembro/2019 a Abril/2020

	Tiago Luiz Bianco Pires Dias
	1ª
	Novembro/2019 a Abril/2020

	Barbara Ceballos Iasbech
	1ª
	Dezembro/2019 a Maio/2020

	AURÉLIO HENRIQUE BROSEGHINI ALVARENGA
	Rafael Vianna Mury
	4ª
	Outubro/2019 a Março/2020

	[bookmark: _GoBack]Alex Thiebaut Menezes Nunes da Costa
	4ª
	Janeiro/2020 a Junho/2020

	Samantha Negris de Souza
	4ª
	Outubro/2019 a Março/2020

	Fernanda Prugner
	4ª
	Outubro/2019 a Março/2020

	Fernanda Marinho de Melo Magalhães
	1ª
	Novembro/2019 a Abril/2020

	CLAUDINER REZENDE SILVA
	Marina Leão Murta dos Reis
	1ª
	Novembro/2019 a Abril/2020

	Jhoane Ferreira Fernandes Brazileiro
	3ª
	Novembro/2019 a Abril/2020

	Letícia de Souza Coimbra Oliveira
	1ª
	Outubro/2019 a Março/2020

	André Monjardim Valls Piccin
	3ª
	Novembro/2019 a Abril/2020

	Laís Pereira Lima Ribeiro
	1ª
	Setembro/2019 a Fevereiro/2020

	GIULIANO MONJARDIM VALLS PICCIN
	Mariana Farias Dutra Portes
	4ª
	Outubro/2019 a Março/2020

	Victor Oliveira Ribeiro
	3ª
	Dezembro/2019 a Maio/2020

	Bruno Augusto de Novaes Fernandes
	2ª
	Novembro/2019 a Abril/2020

	Marina Dalcomo da Silva
	1ª
	Novembro/2019 a Abril/2020

	Vitor Valdir Ramalho Soares
	1ª
	Agosto/2019 a Janeiro/2020

	HELIO ANTUNES CARLOS
	Flavia Agnoletto Freitas
	4ª
	Outubro/2019 a Março/2020

	Daniel Barros Ferreira
	1ª
	Setembro/2019 a Março/2020

	Edmundo Anderi Neto
	1ª
	Novembro/2019 a Abril/2020

	Andressa Gusmão Zotelli
	1ª
	Novembro/2019 a Abril/2020

	PHELIPE FRANÇA VIEIRA
	Renata Rodrigues de Pádua
	4ª
	Outubro/2019 a Março/2020

	Rafaela Fernandes Corrêa Calixto
	2ª
	Dezembro/2019 a Maio/2020

	Marcio Medeiros de Miranda
	1ª
	Novembro/2019 a Abril/2020

	Monia Barbosa Ribeiro
	6ª
	Janeiro/2020 a Junho/2020

	PILAR LUCAS DA SILVA NUNES
	Leonardo Andrade Castro De Almeida
	1ª
	Janeiro/2020 a Junho/2020

	Rodrigo dos Santos Adorno
	2ª
	Dezembro/2019 a Maio/2020

	Lucas Andrade Maddalena
	2ª
	Dezembro/2019 a Maio/2020

	Luciana Beirigo Oliveira
	2ª
	Dezembro/2019 a Maio/2020

	Marina Dallapicola Teixeira Mignoni
	1ª
	Janeiro/2020 a Junho/2020

SEDE ADMINISTRATIVA
Praça Manoel Silva Monjardim, nº 54, Centro, Vitória/ES, CEP 29010-520.
Tel. 3198-3300 - www.defensoria.es.def.br – corregedoria@dp.es.gov.br
Página 3 de 4
image1.png